
  

 1 

 
odbor všeobecné správy 
náměstí Hrdinů 1634/3 
140 21  Praha 4 
 
Č. j. MV-  1109-19/VS-2024 

Praha 10. dubna 2024 
Počet stran: 2 
 

Žadatelka: 
xxxx 
 
 
Poskytnutí informace podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím, ve znění pozdějších předpisů  
 

Podle § 2 odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, 
ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o svobodném přístupu k informacím“), 
jsou povinnými subjekty, které mají podle tohoto zákona povinnost poskytovat 
informace vztahující se k jejich působnosti, státní orgány, územní samosprávné celky 
a jejich orgány a veřejné instituce. 

 
Podle § 12 odst. 1 písm. b) zákona č. 2/1969 Sb., o zřízení ministerstev a jiných 

ústředních orgánů státní správy, ve znění pozdějších předpisů, je v působnosti 
Ministerstva vnitra agenda matrik. 

 
Ministerstvo vnitra, odbor všeobecné správy (dále jen „Ministerstvo vnitra“), 

obdrželo od žadatelky dne 9. 4. 2024 žádost o poskytnutí informace podle zákona 
o svobodném přístupu k informacím, ve které žadatelka žádá o následující informaci 
vztahující se k agendě matrik: 
 

1) Lze uzavřít sňatek v Anglii s cizím příslušníkem, když neproběhl rozvod v ČR, 
tedy jsem zatím „vdaná“? 

 
Ministerstvo vnitra posoudilo podanou žádost o informace a dospělo k závěru, 

že žádosti je možné vyhovět. 
 
K Vašemu dotazu poskytuje Ministerstvo vnitra následující informaci. 

 
 V obecné rovině lze konstatovat, že pro uzavření manželství na území 
jakéhokoli státu je nezbytné doložit vysvědčení o právní způsobilosti k uzavření 
manželství, kterým se mimo jiné podle § 46 odst. 1 písm. d) zákona č. 301/2000 Sb., 

*MVCRX07UPTDV* 
MVCRX07UPTDV 
prvotní identifikátor 

 



  

 2 

o matrikách, jménu a příjmení a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „zákon o matrikách“), prokazuje i osobní stav osoby, 
která hodlá vstoupit do manželství. 
 
 K žádosti o vydání vysvědčení o právní způsobilosti k uzavření manželství 
žadatel podle § 46 odst. 2 zákona o matrikách předkládá 

a) občanský průkaz, cestovní pas nebo povolení k pobytu pro cizince, 
b) rodný list, 
c) výpis z evidence obyvatel o místu trvalého pobytu, 
d) výpis z evidence obyvatel o osobním stavu, 
e) úřední doklad o bydlišti a o osobním stavu, vydaný orgánem cizího státu, 

zdržuje-li se žadatel trvale v cizině, 
f) pravomocný rozsudek o rozvodu předchozího manželství, nebo úmrtní 

list zemřelého manžela, popřípadě pravomocné rozhodnutí soudu 
o zrušení partnerství, nebo úmrtní list zemřelého partnera. 

g) úřední doklad o správné podobě užívaného příjmení, není-li tato skutečnost 
patrna z předložených matričních dokladů. 

 
 Ze shora uvedeného vyplývá, že nedílnou součástí vysvědčení o právní 
způsobilosti k uzavření manželství je rovněž otázka osobního stavu. Ten je ve Vašem 
případě „vdaná“, což koresponduje i s údaji vedenými v informačních systémech 
veřejné správy, především v Registru obyvatel. Nejsou tak splněny podmínky pro 
vydání vysvědčení o právní způsobilosti k uzavření manželství. S ohledem na to tedy 
lze důvodně předpokládat, že z důvodu Vaší nezpůsobilosti k uzavření dalšího 
manželství z pohledu práva České republiky, nebudou naplněny podmínky pro 
uzavření manželství ve Velké Británii. 
 

 
 

JUDr. Petr Voříšek, Ph.D. 
ředitel odboru 

  


